Vidnesbyrd af Borgemestere og Raad i Byen Winsen i Stiftet 
Verden af samme Indhold som foregaaende Brev.

Original paa Pergament med vedhængende Segl i Gehejme- 
arkivet i Kjobenhavn. Forhen trykt i Script, rer. Dan. T. VII. 
p. 372 — 373.

Serenissimo principi et jnuictissimo domino, domino Si- 
gismundo, diuina fauente clementia Romanorum regi semper 
Augusto, ac Vngarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. regi, 
domino nostro graciosissimo, omnibusque alijs et singulis, ad quos 
presentes literas nostras peruenire contigerit coniunctim uel di- 
uisim, proconsules et consules opidi Winsen in dyocesi Verdensi 
situati cum humilimis nostris obsequijs reuerenciam debitam et 
honorem. Ad uestre maiestatis regie ac aliorum quorumcumque 
presentes literas nostras intuencium deducimus noticiam, quod 
in Almania bassa prope regnum Dacie a tanto tempore et per 
tantum tempus, cuius initij seu contrarij memoria hominum non 
existit, fuit esseque consueuit et hodie est quidam ducatus vo
catus communiter et nominatus ducatus Sleswicensis alias dictus 
Jucie, a prefato regno et ducatibus circumuicinis realiter di
stinctus, quem quidem ducatum quondam dominus Gherardus, 
dux Sleswicensis, Holtzacie, Stormarie et in Schowenborgh comes, 
bone memorie, pater jllustrium principum et dominorum, domi
norum Hinrici, Adolphi et Gherrardi, modernorum ducum Sles- 
wicensium ac Holtzacie, Stormarie et in Schowenborgh comitum, 
cum ciuitate Sleswicensi ac opido Vlensborg, Hadersleue, Oppenra, 
Ekerenvorde, Lutkentunderen ac castris Gottorpe, Nyehus, Ha
dersleue, Lutkentunderen, Oppenra, Sunderborgh, Norborgh, 
Erre ac terris Erre et Eyderstede vsque in finem vite sue tenuit 
et possedit pacifice et quiete, quodque ducatus, ciuitas, opida, 
castra et terre predicte per et post obitum dicti quondam domini 
Gherardi ducis et1 prefatos dominos Hinricum, Adolphum et 
Gherardum fratres, legitimos eiusdem dominj Gherardi filios, 
paterno et hereditario jure fuerunt deuoluti, ac huiusmodi duca-

1 Læs: ad
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tum, ciuitatem, opida, castra et terras predictas memorati dominj 
Hinricus, Adolphus et Gherardus duces ex tunc jure hereditario 
et paterno tenuerunt et possiderunt, saluis litibus, controuersijs 
et questionibus inter jllustrissimum principem et dominum, domi
num Ericum, Dacie, Swecie et Norwegie regem, ac prefatos 
dominos Hinricum, Adolphum et Gherardum duces super ducatu, 
terris, opidis et castris pretactis demum subortis; et quia pre- 
missa omnia et singula vera sunt, ac de eis fuit et est publica 
vox et fama, credulitas et opinio hominum in ducatu predicto 
et locis circumuicinis commorandum, jdeoque in, de et super 
premissis omnibus et singulis medijs nostris juramentis testimo
nium perhibemus. Jn quorum omnium et singulorum1 sigillum 
nostrum presentibus scienter est appensum. Datum anno dominj 
millesimo quadringentesimo vicesimoquarto jpso die ascencionis

9L
27. Juni 1424.

Edelige Forklaringer afgivne til den romerske Konge Sigismunds 
Kommissarius I)r. Ludovicus de Cataneis om Sonder Jyllands 
Forhold til Danmark af de af Kong Erik fremstillede Vidner i 
den til Kong Sigismunds Kjendelse henstillede Strid mellem 
Kongen og Hertugerne af Slesvig. (Heraf ere nedenfor meddelte 
Vidneforklaringerne af Ærkebisp Peder af Lund, Ridder Anders 
Jakobsen Lunge, Ridder Morten Jensen, Høvedsmand i Flens
borg, og Borgemester Berthold Achdorp i Flensborg, hvilke kun 
have nogen Interesse for Flensborgs specielle Historie).

Samtidig og som det synes officiel Afskrift paa Papir (56 Sider 
in fol.) i Gehejmearkivet i Kjobenhavn. I Afskriften findes ikke 
faa Fejl, til hvis Rettelse jeg for en stor Del har benyttet nogle 
Optegnelser af afdøde Registrator H. Knudsen. Hele Dokumen
tet er forhen trykt i Scrip. rer. Dan. T. VII. p. 399 — 426.

Jn nomine domini amen. Sequuntur attestaciones siue dicta 
testium pro parte jllustrissimi principis et domini, domini Erici, 
dei gracia Dacie etc. regis, coram egregio legum doctore domino

1 Her mangler: testimonium
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Ludowico de Cataneis de Verona, consiliario serenissimi et 
invictissimi principis domini nostri, dominj Sigismundi, dej gracia 
Romanorum etc. regis, et ipsius serenissimi domini nostri regis 
commissario specialiter deputato, productorum, receptorum et 
juratorum ac per ipsum dominum commissarium in partibus 
examinatorum jn causa et causis, que vertuntur coram serenis
simo domino nostro prefato jnter jllustrissimum dominum, domi
num regem Dacia etc. ex vna et jllustres dominos duces Slesz- 
wicenses etc. partibus ex altera, vigore compromissi facti in 
dictum dominum nostrum, dominum Romanorum etc. regem, 
descripte per me Anthonium de Pisis, notarium publicum, et 
ipsarum causarum scribam specialiter deputatum ab ipso sere
nissimo domino nostro rege.

Reuerendissimus in Christo pater et dominus, dominus Petrus, 
dej gracia Lundensis ecclesie archiepiscopus etc., testis productus, 
citatus et iuratus more prelatorum; ut supra, annorum sue etatis 
sexaginta quinque et vitra, vt dixit, et sic ex aspectu sui corporis 
apparebat, et diligenter interrogatus et examinatus per egregium 
legum doctorem dominum Ludowicum commissarium prefatum 
in Latino super peticione et querela jllustrissimi principis et 
domini, domini Dacie etc. regis, de Almanno ad Latinam inter
pretata per interpretes serenissimi domini nostri regis Romanorum 
etc. ad hec deputatos super articulo, qui incipit Inprimis, ad 
suam plenam intelligenciam, sub eodem suo juramento dixit, 
se tantum pro certo scire super dicta peticione et tota causa, 
quod terra Sunderjutland, quet1 alias Latine dicitur Jucia Australis, 
et omnes ciuitates, castra, ville et alia loca omnia, videlicet 
Sleszwik, Gottorp, Flensborg, Siluadanica et alia in dicta terra 
contenta sub regno et dominio regis Dacie et ad ipsius coronam 
spectant et pertinent et spectarunt et pertinuerunt de jure ad2 
tempore, quo Dacia nominabatur regnum. Jnterrogatus de causa 
sciencie, dixit, se predicta scire, quia regnum Dacie habet sua 
jura et consuetudines et constituciones per ipsos regnicolas facta 
et factas, quibus incole et habitantes dicte terre Sunder Jutland 
vtuntur et secundum que se regunt, sicut in Nor Jutland, et sic

1 l®s: que et — 1 l®s: a
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vidit seruarj toto tempore vite sue et maxime a quinqueginta 
annis citra, de quibus bene recordatur, et vidit eciam constare 
per cronicas auctenticas et quibus danda est fides; et eciam 
vidit plura priuilegia inmunitatum et aliorum data per reges Dacie 
monasterijs et alijs in terra predicta Sunder Jutland, et tantum 
scit, quod castra, que sunt in dicta terra Sunder Jutland, erant 
sub dominio regis Waldemarj regis Dacie et in eius possessione, 
videlicet castrum Hadersleff, quod erat comissum ad custodiam 
cuidam Henichino Witkop per dictum regem, castrum Openrav 
erat commissum ut supra cuidam Spiker, castrum Lillethon- 
der erat comissum cuidam Peffse ut supra, et quod co
mites Henricus et Nicolaus predecessores modernorum comi
tum emerunt contra voluptatem1 presidencium ipsi rengno et 
regnicolarum. Jnterrogatus de tempore dixit, quod sunt bene 
quadraginta sex anni uel circa et post mortem dictj dominj 
regis Waldemarj; et quod dictj dominj de Holsten dicta castra 
et castrum Gottorp et Slezwik et plura alia loca tenent iniuste, 
quia habuerunt illa, videlicet Sleszwik et Gottorp, in pignore, et 
oblata eis pecunia restituere noluerunt nec uolunt; dc quo pignore 
constare vidit per literas dictorum Henrici et Nicolaj comitum, 
in quibus ipsi confitentur habere in pignore, ad quas se eciam 
refert. Et continuando dixit, quod insula Halsen cum omnibus 
suis castris, locis et pertinencijs spectat ad regnum et coronam 
Dacie et spectauit et pertinuit a maximo et antiquo tempore, ut 
supra de alijs dixit. Jnterrogatus de causa sciencie dixit, se 
predicta scire, quia in dicta insula quondam erant castra certa, 
ad minus tria, que spectabant ut supra, et que rex Waldemarus 
habebat et tenebat et possidebat et erat illorum dominus et de
derat ad custodiam primo domino Jacobo Olavj militi, deinde 
domino Nicolao Ruzer et fratri suo Petro Bukenhoge et post 
domino Henningho Mexnstorp2, qui mortuo ipso rege contra 
honorem suum et contra volumptatem presidencium regni illa 
castra et insulam vendidit comitibus Holzazie Henrico et Nicolao. 
Jnterrogatus de causa sciencie dixit, qui3 vidit et bene scit a 
certo predicta. Et similiter jnterrogatus de Frisia dixit, quod

laes: volumptatem — - lses: Meynstorp — 3 1 aes: quia
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Frisia, que est contigua Jucie Australi, est pars regni Dacie et 
ad illud et spectat sicut alia predicta loca et Sunder Jutland. 
Jnterrogatus de finibus et granicijs Australis Jucie, dixit, quod 
extenditur ad flumen Eydern et Lewingessuw et ad fossatum 
Denewerk ulterioris. Jnterrogatus de causa sciencie, dixit, sic1 
predicta bene scire, quia vidit, et sic communiter reputatur ab 
omnibus, et vtuntur legibus et constitucionibus regni ut supra. 
Jtem interrogatus, si scit aut audiuit, quod vnquam pater co
mitum presencium, videlicet Hinricj, Adolfi et Gerardi fratrum, 
habuerit in feudum Sleszwik, Gottorp uel aliquam aliam terram 
uel castrum in Jucia Australi uel insula Alsen uel in dicta Frisia 
ab aliquo rege Dacie, respondit, quod nunquam sciuit uel audiuit, 
quod predictorum comitum pater, auus aut proauus uel alius 
quicumque eorum predecessor habuit predicta in feudum uel 
aliquid eorum. Jnterrogatus, si presens dominus rex Ericus 
Dacie etc. inuestiuerunt2 presentes comites uel aliquem eorum 
predecessorem de aliquo castro uel terra, uel inuestituram ab 
alijs factam confirmauerit, respondit, quod nunquam sciuit uel 
audiuit. Jnterrogatus, si per antiqua tempora aut per presencia 
de consuetudine, vsu seu obseruancia rengni reges, qui pro tem
pore fuerunt, potuerunt dare in feudum aliquam ciuitatem, ca
strum, uel villam in regno Dacie et maxime jn Australj Jucia 
et in Frisia sibi contigua et in insula Alsen, respondit, quod 
nunquam vidit nec ab aliquo dici audiuit, quod aliquis rex Dacie 
dederit aliquid alicui in feudum; sed bene soliti fuerit3 pingnorare 
castra et loca et ipsa redimere, et eciam soliti fuerunt concedere 
castra et loca militibus et suis seruitoribus ad certum tempus 
et etiam ad vitam pro certis seruicijs factis et faciendis. Jnter
rogatus, si rex Dacie aut sui predecessores potuerunt uel possit 
dare in feudum aliquod castrum uel locum aliquem, respondit, 
quod non. Jnterrogatus de causa sciencie, respondit, se scire, 
quia non fuit unquam conswetum in dicto regno, nec vnquam 
fuit hoc factum; jtem quia, quando reges Dacie assummvntur, 
promittunt non alienare uel diminuere de bonis regni, nec eis 
hoc permittitur, nisi pro fundacione ecclesiarum et dotacione

1 1®8 i se — 2 lues: inuestiuerit — 3 l«s: fuerunt
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earundem, et sic vidit semper seruari. Jtem jnterrogatus dixit, 
quod !si in1 leges nupciales2 regni Dacie8 vllo unquam tempore 
consequi et obtinere possit et ualeat, requiritur, quod per iustum 
tytulum et bonam fidem ac a vero et legittimo possessore hoc ob
tineat. Et in causa sciencie dixit, quia uidit leges municipales 
dictj regni hoc statuentes et sic seruari. Et continuando dixit, 
quod secundum iura et consuetudinem regni, si actor peticionem 
suam contra reum probare potuerit secundum iura ipsius regni, 
reo non datur amplius defessio4 contra actorem, et sic seruatur. 
Et similiter jnterrogatus dixit, quod secundum leges dicti regni 
quicumque detinet uel occupat domum uel agrum uel terras aut 
castra, ciuitates uel aliam rem, si tales res fuerint euicte a tali 
inlicito detentore per justiciam, tunc uictus condemnatur victorj 
in expensis factis propter hanc causam; et continuando dixit, 
quod eciam talis victus tenetur victorj restituere omnia percepta 
saltem post interpellacionem et peticionem datam et a tempore 
mote litis. Et similiter interrogatus dixit, quod de jure regni 
fuit estque, quod quicumque pro dampno, interresse uel debitis 
a quoquam inpetatur, ille tenetur respondere affirmatiue uel 
negatiue, videlicet ita uel non, nec per allegacionem ignorancie, 
quod hoc sit sibi incognitum, si pretenderit, excusatur, ymmo 
ad purgacionem secundum leges regni compellitur, et sic vidit 
semper seruari et tempore seruauit et habuit in pratica, uel5 
supra. Jtem interrogatus super interrogatory’s partis aduersse 
respondit, quod est subditus et sub dicione regis Dacie et quod 
nunquam uidit uel audiuit, quod esset ducatus specialis Slesz- 
wicensis et Jucie ab antiquo. Jnterrogatus, si est inimicus partis 
aduersse, dixit, quod non est. Super generalibus interrogatus 
per ipsum dominum commissarium, respondit, quod non testatur 
odio, amore, precio, precibus aut timore, nec sperat inde com
modum, nec est informatus sic dicere, uel contulit cum alijs 
testibus, et vellet obtinere partem fouentcm iusticiam; et fuit 
iniunctum, quod nulli pandat presentem atestacionem et dicta, 
donec fuerint publicata.

1 læs: sunt — 2 læs: municipales — 8 Her synes efter de følgende For
klaringer at være udeladt: quod, ut aliquis proscriptionem legitimam et possessio
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[Herefter følge Vidneforklaringer af Bisperne Lage i Viborg, 
Johannes i Roskilde, Navne i Odense, og Christiern i Ribe samt 
af Provst Johannes i Børglum; derpaa følger:]

Egregius miles, dominus Andreas Jacobi Lunge, miles de 
Zelandia regni Dacie, testis productus, citatus et juratus ut supra; 
et diligenter interrogatus per venerabilem Johannem et Eber- 
hardum interpretes, de quibus supra, in ydyomate Theotunico, 
quia aliam ligwam1 Latinam dixit se nescire, secundum inter
pretationem eorundem de dicto ydyomate factam, suo ut supra 
prestito juramento, jnterrogatus de mandato eiusdem domini 
comissarij et illo loquente in Latino, dixit, quod est annorum 
sexaginta vnius uel circa et est regis Dacie consiliarius et tenet 
quatuor castra a rege Dacie predicto, et habet in bonis ualorem 
quatuormilium florenorum. Et super articulo primo petitionis 
seu querele dominj regis Dacie interrogatus sub eodem2, qui 
incipit ut supra Jnprimis etc. in Latino, in Theotunico vero 
incipit Vor dat, dixit sub eodem juramento, quod tota Australis 
Jucia et quitquid in ea situm est citra fossatum Denewerk 
vlterius, quod uocauit in wulgarj eorum Suderdenewerk, quasi® 
est situm prope ciuitatem Rensborg, ubi a parte regni e8t jus 
Danicum et ab alia jus Holstetense, pertinuerunt semper ad 
regnum et coronam Dacie, et adhuc pertinent de jure, et sunt 
pars dicti regni, et sic habentur et tenentur, et audiuit sic ab 
antiquioribus predecessoribus suis regni predicti, nec unquam 
audiuit contrarium nec credit, quod comites Holstetenses dicant 
contrarium. Et continetur in libris legum regni Dacie, quomodo 
olim reges Dacie ediderunt leges in presencia eciam omnium 
prelatorum regni, et episcopus Sleszwicensis et alij episcopi Jucie 
Australis acceptauerunt et approbarunt ipsas leges, praticabantur 
et secundum illas iudicabatur, et sunt leges indiuise hinc et inde, 
et habent vnum et idem ydyoma, et in monasterijs et alijs locis 
immunitates concesse per reges Dacie et non per comites uel 
alicuj4, ut uidit constare etiam, et audiuit in sui presencia legi 
priuilegia de hijs et cognouit sigilla ibidem appensa. Et bene 
scit, quia recordatur, quod tempore suo rex Woldemarus recu-
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perauit totam Australem Juciam Isuo tempore1, excepto Gottorp, 
quod fuit inpigneratum pro pecunia, non recordatur tamen cui 
aut per quem, nec de summa pecunie; tamen uidit literas et 
audiuit jllas legi, ad quas se refert; et similiter non recuperauit 
Dorningen, quod est in Australi Jucia, quod rex idem Walde- 
marus uoluit redimere et similiter rex modernus, et obtuluerunt2 
pecunias, et non potuerunt habere, et hoc audiuit ab antiquis 
et moderno rege, et ipsemet fuit in consilio regis modernj et 
pie fuit ordinatum de redempcione ipsa. Jtem jnterrogatus, 
utrum juste an iniuste comites Holstetenses teneant scriptas ter
ras et loca, sub eodem juramento dixit, quod castrum Gottorp 
cum suis pertinencijs tenent in pignore et reges uoluerunt redi
mere ut supra et non potuerunt rehabere, oblata pecunia. Et 
eciam insulam Alsen cum suis pertinencijs et castris tribus et 
vno a parte Jucie Australis, quod uocatur Brodeburg, dictj 
comites tenent per vim, quia quidam nomine Heningus Meyen- 
storp post obitum regis Waldemarj contra uolumptatem regis et 
regni tradidit ad manus ipsorum comitum, et vsque ad idem 
temporis reges Dacie illa tenuerunt et pacifice possiderunt. 
Jnterrogatus, quomodo scit predicta, dixit, quia predicta tem
pora3 suo facta sunt, et pater suus ipsam insulam et castra 
habuit a rege Waldemaro in custodia antequam prefatus He
ningus. Jnterrogatus de Frisia predicta, dixit, quod vi guerra- 
rum obtinuerunt et occupauerunt. Jnterrogatus, a quo tempore 
citra, dixit, se non recordarj. Jtem jnterrogatus, utrum castrum 
Gottorp aut aliquid aliud fortilitium in Jucia Australi uel insula 
Alsen uel terra Frisie et Sleszwik fuerunt data uel concessa in 
feudum alicuj predecessorum presencium comitum Iloltzacie ab 
aliquo predecessorum ipresencium comitum Holtzacie ab aliquo 
predecessorum4 regis Dacie modernj uel ipso rege, aut ipse 
modernus rex fecit aliquam inuestituram de predictis aut factam 
confirmauit; respondit sub eodem juramento, quod non, nec est 
consuetudo regni Dacie aliqua bona concedere in feudum, nec 
leges regni hoc permittunt, et si aliquis rex hoc faceret, successor 
rex reuocaret, nec unquam rex modernus infeudauit comitibus
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presentibus uel alijs, nec aliqua superinde priuilegia confirmauit; 
verum est, quod moderni comites petierunt in feudum a rege 
moderno supradictas terras et loca Australis Jucie, quod feudum 
in Theotunico dicitur Eeruelen, et idem rex negauit eis negauit1 
dicens, se non posse hoc facere, cum sit contra jura regni sui. 
Jnterrogatus, quomodo scit predicta et quando petierunt, dixit, 
quod ipse fuit presens et audiuit predicta jam per spatium trium 
annorum tempore guerrarum in opido Flensborg. Jtem interro
gatus ut supra, si reges Dacie possunt concedere ad tempus uel 
ad uitam aut inpignerare aliqua castra, loca uel bona regni; 
respondit, quod sic, et hoc ad tempus vite ipsius regis, sed 
successor potest ea aprobare uel reuocare simul; et hoc est 
publicum et notorium et sic seruatur in dicto regno. Jtem 
jnterrogatus ut supra sub eodem juramento dixit, quod in regno 
Dacie sunt leges et taliter est consuetudo et seruatur, quod qui
cumque possiderit aliquam possessionem, domum aut bona longo 
tempore, et inpetatur, requiritur, quod doceat, se habuisse a 
uero domino et a justo et vero possessore, et sic audiuit legi in 
eisdem, et ipse sedit in judicio, et sic praticauit, et vidit prati- 
carj, et est consuetum et notorium in toto regno; et quod qui
cumque euictus fuerit super aliqua possessione et loco detentus2 
injuste, tunc jlle euictus condemnatur in expensis et fructibus 
perceptis a tempore, quo lis incipit, secundum dicta jura et leges, 
et sic audiuit et vidit seruarj et seruauit, ut supra; et similiter 
continetur in eisdem legibus, quod si quis actor impetat reum 
super aliquibus damnis uel debitis, tunc ipse reus tenetur respon
dere ad petita ita uel non, et si negauerit, tunc debet jurare, 
actore non probant8, cum xj coniuratoribus et pluribus et pau
cioribus secundum qualitatem cause, et sic tenetur et seruatur 
per dictas leges in dicto regno. Jtem interrogatus, si Sleszwik 
et Gottorp sint ducatus specialis et feudalis, sub eodem jure4 
dixit, quod non, let omnibus5 supradictis et consuetudinibus 
regni, ut supra. Sed quando reges Dacie habent plures filios 
aut fratres, ut aliquid habeant, jnde6 possint sustentarj, cum 
regnum non possit diuidj in pluribus partibus, concedunt ipsis tunc
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et solent concedere aliquam partem regni, vnde viuant, quam partem 
vocant ducatum et jllum, in1 conceditur, ducem; sed post 
illius mortem redit ad coronam uel regem; et rege mortuo, si 
contingat, jlle dux uel eligitur in regem, si uolunt regnicole, uel 
remanet vsque ad uitam suam in ducatu. Qui si relinquat 
filium et2 petat ducatum ipsum a rege, rex eidem concedit, si 
sibi placeat, uel dat alium ducatum simili modo, sed non in 
feudum, quia de feudo in ipso regno non est mencio, sicut in 
terra Saxonie audiuit quod sit. Super generalibus recte respon
dit etc.; et fuit3 non est inimicus partis aduerse, nec est doctus 
uel informatus etc.; et fouet partem habentem iusticiam et fuit 
sibi iniunctum etc.

[Herefter folger en Vidneforklaring af Ridder Johannes Nicolaj 
de Awentzbergh. Derpaa:]

Egregius ac strenuus dominus Martinus Johannis miles, 
capitaneus in Flensborg regni Dacie, testis productus, citatus et 
juratus, ut supra, pro parte jllustrissimi domini regis Dacie, et 
diligenter interrogatus et examinatus per egregium dominum 
comissarium prefatum sub suo prestituto4 juramento, vt supra, 
dixit: quod est capitaneus in Flensborg, annorum sue etatis 
quadraginta quinque, et sic ex sue persone aspectus5 apparebat. 
Et super primo articulo peticionis seu querele serenissimi domini, 
domini regis Dacie, qui incipit: inprimis quod nostri auunculi 
prefati detinent etc., eodem sibi lecto et explanato in Latino 
sermone interpretato per interpretes ad hoc specialiter deputatos 
isuo modo6 juramento eodem Latino sermone respondit et dixit: 
quod Jucia Australis, Silua Danica, Gottorp, Sleszwik et omnia 
alia, que continentur in dicta Jucia Australj vsque ad limites 
Almanie, qui vocantur Eydorn, Lewingesow et fossatum detentum1 
Deneuerch, quos® predicta continentur, spectauerunt et pertinue
runt et spectant et pertinent regno Dacie a tempore paganisimi 
citra et a tanto tempore, cuius contrarij memoria non existit, et 
sunt pars dictj regni jure rectj dominij et sicut !et erisima9 pars 
dictj regni, et similiter eciam Frisia contigua Jucie citra flumen
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Eydorn et jnsula Alsen cum omnibus castris et pertinencijs suis 
per omnia dicta tempora pertinuerunt et de presenti pertinent ad 
ipsum regnum et coronam Dacie jure predicto. Jnterrogatus 
de causa sciencie, dixit, se predicta scire, quia omnes ciuitates 
et terreae terra J ucia Australis et incole ipsarum utuntur eisdem 
legibus et constitucionibus, quibus Jucia Borealis, que est princi
palis et maior ac honorabilior pars regni Dacie, et secundum 
illas se regunt in placitis, litibus et alijs; quas leges condiderunt 
reges Dacie cum suis baronibus et consiliarijs; et vtuntur eodem 
ydiomate, excepta Frisia, que in aliquo uariat in ydyornate et 
consuetudinibus suis; et eciam vtuntur priuilegijs et immunitati
bus dictis concessis per reges Dacie tam seculares quam eccle- 
siasticj in Jucia quam ciuitates; et insula Alsen similiter utitur 
eisdem legibus; et sic pro talibus habentur et reputantur publice 
et palam in toto regno, et est publicum et notorium ibidem et alibj 
inter scientes et est publica uox et fama. Et quod ipsi comi
tes Holstenenses tenuerunt et ocuparunt ciuitatem Sleszwik, 
castrum Gottorp videlicet1 Silua Danica, insulam Alsen cum eorum 
pertinencijs, castris et insulis injuste. Jnterrogatus de causa 
sciencie, dixit, se predicta scire, quia omnia supradicta pertinent 
ad regem Dacie et regnum ac coronam Dacie; et quod ipsi 
nullum titulum aut justam causam habent detinendum2 predicta 
uel aliquod eorum; et quod castrum Gottorp, castrum Dorningen 
et castrum Thundere cum eorum pertinencijs et aduocacijs fue
runt pignerata per quendam Waldemarum, ducem Jucie Au
stralis, predecessoribus presencium comitum pro certa quantitate 
pecunie, vt constat per literas sigillatas et datas per ipsos comites, 
qui dicta castra in pignus habuerunt; et quod rex Waldemarus, 
regina Margaretha, rex Ericus modernus obtulerunt pecunias 
predecessoribus presencium comitum et ipsis comitibus presen- 
tibus, et8 rehaberent ipsa castra cum eorum aduocatijs, et nun
quam potuerunt rehabere, sed negauerunt velle restituere illa, 
et propter hec fuerunt guerre et lites multo tempore, quia nole
bant ipsi comites ea restituere. Jnterrogatus de causa sciencie, 
dixit, quod ipse testis audiuit ab antiquis fidedignis quam plu-
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ribus, quomodo rex Waldemarus fecit dictam oblacionem; et 
ipse fuit presens, quando regina Margareta et rex modernus 
similiter obtulerunt dare pecuniam pro dictis castris redimendis; 
et dixit eciam, quod Alsen detinent iniuste, quia occupauerunt 
sine aliquo jure uel tytulo saltem justo; et quod dictj comites 
nec castrum Gottorp aut aliquid aliud in dicta Jucia Australj 
habuerunt in feudum ab aliquo rege Dacie, nec potuerunt habere, 
quia non est jus in dicto regno nec consuetudo, quod rex Dacie 
possit dare aliquod castrum, villam uel aliud in feudum alicui 
persone, nec unquam fuit aliquod datum in feudum in regno 
Dacie alicuj ab aliquo rege nec ab aliquo barone vel1 seruito- 
ribu8 suis et nobilibus propter seruicia futura ad beneplacitum 
ipsorum dominorum regum; nec potest rex Dacie minuere ali
quid de regno, et hoc quando eliguntur in reges promittunt, et 
jurant non minuere nec alienare ciuitates, castra uel bona regni, 
et ita audiuit ipse testis, vt dixit, a moderno domino rege et 
alijs, quod sic jurasset; dixit tamen, quod reges Dacie possunt 
fundare pia loca et dotare de bonis regni; ac eciam potest 
pignerare castra et alia bona regni pro utilitate et necessitate 
regnj cum consilio tamen suorum consiliariorum, et de hoc est 
publica uox et fama, et sic seruatur publice et palam; et ipse 
testis uidit, quando rex modernus concessit ad vitam domino 
Erico Krumedik vnum castrum dictum Alehulm et sibi testi 
uillam dictam Orslefi et sic multis alijs concessit. Jtem inter
rogatus, vtrum presentes comites uel aliquis predecessor2 suorum 
habuerunt in feudum a rege moderno uel alio aliquod castrum, 
dixit, se nescire, nec potuisset facere de jure. Jtem jnterrogatus, 
vtrum presens dominus rex inuestiuerit presentes duces uel 
eorum predecessores de Gottorp uel de alio feudo, suo juramento 
respondit, quod non. Jtem interrogatus dixit, quod nullam inve
stituram alicuj de aliquo fecit, nec factam per aliquem confirmauit, 
racionibus quibus supra. Jtem interrogatus ut supra per dictum 
dominum comissarium, sub eodem juramento respondit idem 
testis, quod in regno Dacie sunt leges et talis est et obseruancia 
scripta per totum regnum, quod, ut aliquis prescripcionem legiti-
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mam et possessionem pacificam in aliquibus bonis vllo tempore 
possit obtinere, requiritur, quod per justum titulum et bonam 
fidem et a uero et legitimo possessore hec obtineat; et quod 
quicumque domum, agrum, terras, castra, ciuitates, loca uel 
quascumque alias res seu bona immobilia detinet uel vsurpat, 
ab1 huiusmodj illicito detentore per justiciam euicta fuerunt, 
dictus victus condemnatur victorj in expensis, in fructibus per
ceptis a tempore mote litis et qui percipi potuerunt; et quod 
quicumque pro damno, interesse uel debitis a quoquam impetatur, 
ille tenetur respondere affirmatiue uel negatiue, videlicet ita uel 
non, nec per allegacionem ignorancie, quod hoc sit sibi incognitum, 
si pretenderit, excusatur, ymmo ad purgacionem compellitur 
secundum leges regni cum juramento suo et vndecima manu 
discretorum secundum qualitatem cause; et ita ipse leges regni 
dictant et disponunt, quas uidit, legit, et secundum illas judicarj 
uidit et seruarj, et ille seruantur et tenentur in regno. Jtem 
jnterrogatus, si Sleszwik et Jucia Australis sint specialis ducatus, 
qui uocetur ducatus Sleszwicensis et sit feudalis, sub eodem 
juramento respondit, quod non; sed dixit, Juciam Australem 
solitam uocarj ducatum, ut supra alij testes dixerunt etc. Super 
generalibus interrogatorijs recte respondit, et non est inimicus 
partis aduersse et uellet obtinere partem jus habentem et est ori
undus de Zelendia regni predicti. Et fuit sibi iniunctum etc. ut 
supra.

[Derpaa følge Vidneforklaringer af Petrus Magni, miles de 
Zelandia, Olauus, abbas monasterii Rudhe closter, Andreas Nicolai, 
miles de Zelandia de Herlowe, og Petrus Lucke de Jucia Boreali 
de Stusghar. Dernæst:]

Egregius vir Bertoldus Achdorp, proconsul opidi Flensborg 
regni Dacie, testis productus, citatus et juratus, ut supra ex 
actis apparet, et diligenter interrogatus et examinatus per dictum 
dominum commissarium ad interpretacionem predictorum inter
pretum de Theotunico in Latinum, quod Latinum eciam compe
tenter intelligebat, dixit, quod est annorum sue etatis quinqua
ginta trium uel circa et sic ex sui corporis aspectu apparebat et
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laicus. Et super peticione data pro parte domini regis Dacie 
et tota causa jnterrogatus, que peticio incipit in Theotunico: vor 
dat erst etc, et in Latino: in primis etc., sub suo juramento, ut 
supra, prestituto1 respondit, esse2 tantum scire videlicet, quod 
tota Jucia Australis, in qua sunt sita castrum Gottorp et ciuitas 
Sleszwik et alia castra et loca cum Silua Danica et tota Frisia, 
que est a flumine Eydorn versus Daciam, spectarunt et pertinu
erunt et spectant et pertinent ad coronam et regnum Dacie 
iam longissimo tempore et a tempore, quo regnum Dacie fuit 
regnum, et predicta sunt pars regni Dacie et de ipsius domi
nio vsque ad confinia ipsius, que confinia diuidunt regnum 
Dacie et Holsaciam, que confinia3 fiunt per flumina Eydram et 
Lewigesouw, quorum vnum intrat mare occidentale prope 
Reynsborg et aliud intrat mare orientale. Jnterrogatus de causa 
sciencie et racionibus predictorum dixit, quod racio est, quia ipse 
ita legit in antiquis cronicis et invenit ibidem, quod sic est; et 
quia duces, qui pro tempore constituuntur in Jucia Australi et4 
rege Dacie, participant in armis cum regno Dacie. Jnterrogatus, 
si vidit aliquem constitui ducem ibidem, respondit, quod non; 
sed bene audiuit dici predicta, et quod regina Margareta consti
tuit in ducem Gerardum comitem de Holsten ad uitam ipsius 
Gerardj. Jnterrogatus, si in feudum concessit sibi ducatum Au
stralis Jucie, respondit, quod non.5 Et eciam quia incole Jucie 
Australis, Silue Danice, jusule Alsen viuunt et requiruntur6 
eisdem legibus et jure scripto, quibus incole Jucie Borealis, 
quas leges Waldemarus et alij reges Dacie constituerunt, et sic 
uidit et legit et vidit praticarj et de hijs est publica uox et fama 
et est publicum et notorium in toto regno. Jtem interrogatus, 
ut supra, si terra Frisia habet easdem leges et eisdem utitur 
et secundum illas se regit, dixit, quod sic, nisi aliqui velint se 
retrahere per potenciam et inobedienciam, et ad hoc dixit concur
rere raciones que supra. Jtem interrogatus, si dictj comites 
tenent et occupant Gottorp, Sleszwik, Siluam Danicam et insu
lam Alsen cum parte Frisie supradicta, respondet, quod sic. 
Jnterrogatus, si iuste uel iniuste, dixit, quodiniuste. Jnterrogatus
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quomodo scit, dixit, 8e bene scire, quia castrum Gottorp cum 
suis pertinencijs, videlicet Silua Danica et parte Frisie et alijs 
pertinencijs, fuit pigneratum per quendam ducem Australis 
Jucie, de cuius nomine non recordatur, comitibus de Holsten pro 
certa summa pecunie, quam ignorat, qui quidem dux fuit de 
stirpe regia; jnsulam vero Alsen cum castris1 pertinencijs suis 
habuerunt jidem comites per prodicionem etastucias, partem emendo 
pro pecunia ab illis, qui tenebant in custodia pro rege Dacie, et 
partem habuerunt per vim et violenciam, que interuenerunt post 
mortem regis Waldemarj; altera vero pars Frisie, que non est 
de pertinencijs castri Gottorp, fuit per vim occupata per dictos 
comites. Jnterrogatus de causa sciencie, dixit, quod ipse scit 
predicta, quia sic audiuit dicj a nobilibus et maioribus et anti
quioribus regni in pluribus locis et diuerssis, de hijs est publica 
uox et fama, et eciam audiuit, ut supra, quod modernus rex 
Ericus obtulit comitibus de Holsten pecuniam pro redempcione 
castri predictj Gottorp cum suis pertinencijs, quod ipsi comites 
restituere noluerunt. Jtem interrogatus, ut supra, vtrum castrum 
Gottorp aut aliquod aliud castrum in Australi Jucia aut insula 
Alsen fuerunt vnquam concessa in feudum ab aliquo regum Dacie 
predecessoribus presencium et modernorum comitum aut ipsis 
comitibus de Holsten, respondit sub eodem juramento, quod 
nunquam fuit concessum aliquod in feudum, nec in regno Dacie 
vtuntur jure feudalj, nec est consuetudo concedere aliquid in 
feudum per reges uel alias ecclesiasticas uel seculares personas, 
nec eciam est aut fit aliqua mencio in regno de ipso feudo ullo 
modo. Potest tamen rex Dacie, et sic est consuetum, concedere 
alicui ex militibus et nobilibus regni uel familiaribus suis pro 
seruicijs aliquod castrum uel aliam rem regni tam ad tempus 
vite ipsius regis quam ad tempus vite recipientis, sicut concessit 
cuidam domino Erico Krumedik militj et alijs pluribus; et simi
liter potest pignerare, si sibj uidetur, pro commodo et vtilitate 
ac necessitate regni, et potest eciam edificare ecclesias et pia loca 
ac dotare de bonis ipsius regni ad honorem dej et cultum diui- 
num ampliandum; et sic iurant et promittunt reges Dacie, ut
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audiuit dicj a multis, facere ut supra, quando assumuntur ad 
regnum; et de hoc est publica uox et fama, et est publicum et 
notorium in toto regno et alibj. Jtem jnterrogatus, vtrum pater, 
auus uel alij predecessores modernorum comitum de Holsten 
aut ipsi moderni comites habuerunt in feudum castrum Gottorp, 
Sleszwik uel aliquid aliud in Australi Jucia aut insula Alsen ab aliquo 
regum Dacie, sub eodem juramento respondit, quod non, causam 
dictj sui fundans per dicta superius. Jtem interrogatus, si mo
dernus dominus rex Dacie uel aliquis eius in regno predecessor 
modernos comites Holstetenses uel aliquem suorum predecesso- 
rum inuestiuerunt unquam de castro Gotorp aut aliquo alio 
tamquam de feudo uel confirmauerunt feudum per alios factum 
dictis comitibus; et respondit, quod debet1 sibi testi nil consta
bat. Jtem interrogatus, utrum in regno Dacie sint tales leges et 
talis obseruancia et consuetudo, prout aliquis prescriptionem 
aliquam et pacificam etc., ut alijs testibus supra; jtem vtrum 
quicumque domum, agrum, terras, castra, ciuitates et loca uel 
alia inmobilia etc., ut supra in alijs; jtem vtrum quicumque 
pro damno, jnteresse uel debitis a quoquam inpetatur, jlle tenetur 
respondere etc., prout supra in alijs testibus petitum est: jllis 
similiter ad eius plenam jntelligencie2 bene explanatis, suo jura
mento quo supra respondit, quod sic sunt leges scripte in dicto 
regno, et sic uidit et legit, et secundum ea eciam judicauit et 
practicari uidit, et sic seruatur per totum regnum et est 
inde publica uox et fama in toto regno, et est ibidem pu
blicum et notorium. Jtem interrogatus ut supra, si Sleszwik 
et Jucia Australis sit specialis ducatus et feudum, qui uoce- 
tur ducatus Sleszwicensis, sub eodem suo juramento ut supra 
respondit, quod nunquam fuit in Jucia aliquis ducatus feu- 
dalis nec aliquis dux feudatarius regni, sed fuit ducatus isto 
modo, quia reges habentes filios uel fratres plures posue
runt vnum de ipsis filijs aut fratribus in ipsa Jucia et ille 
appellabatur dux, sed tamen, tali duci8 existente in Jucia, rex 
semper erat dominus dicte Jucie et in ea habebat omnem pote
statem Icreandi nobiles et nobilitandi in dicto ducatu4 et dabit5
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inmunitates et libertates tam ecclesiasticas1 quam secularibus 
personis. Super alij2 non fuit interrogatus de uoluntate procu
ratoris partis producentis. Super generalibus recte respondit, et 
non est injmicus partis aduersse etc. ut supra; et fuit sibi iniunc- 
tum ut supra etc.